
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Direzione centrale amministrazione 

finanziaria e logistica – Ufficio I 

 

 
Rettifica del numero del Programma del bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro indicato nel 
dispositivo della determina prot. n. 655 del 30 maggio 2023 inerente alla adesione all’Accordo Quadro 
“Veicoli in noleggio 2” – Lotto 2, per la durata di 48 mesi e 60.000 km per il noleggio di n. 3 autovetture 
Fiat 500X Hybrid 1.5 T4 130 cv DCT7 5P alimentazione ibrida (elettrica-benzina), per le esigenze del 
Comando Carabinieri per la tutela del lavoro e il dipendente Reparto Operativo. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e successive modificazioni e integrazioni, concernente 
l’attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2021, 
n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 recante 
“Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro, così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 
del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il quale è 
stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° febbraio 2022; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

VISTO il decreto n. 4 del 23 febbraio 2022 del Direttore centrale amministrazione finanziaria e logistica con 
il quale è stata conferita al dott. Fabrizio D’Alfonso la titolarità dell’Ufficio I – Affari generali, acquisti, contratti 
e logistica - della Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro per il periodo dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2023, nonché il bilancio pluriennale 2023-
2025; 
VISTA la propria determina prot. n. 655 del 30 maggio 2023 relativa alla adesione all’Accordo Quadro “Veicoli 
in noleggio 2” – Lotto 2, per la durata di 48 mesi e 60.000 km per il noleggio di n. 3 autovetture Fiat 500X 
Hybrid 1.5 T4 130 cv DCT7 5P alimentazione ibrida (elettrica-benzina), per le esigenze del Comando 
Carabinieri per la tutela del lavoro e il dipendente Reparto Operativo; 
RILEVATO che nel dispositivo della suddetta determina è stato determinato che l’impegno di spesa è a carico 
del bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro - Missione 26 “Politiche per il lavoro” – Programma 003 
“Servizi territoriali per il lavoro” - Conto U.1.03.02.07.002 “Noleggi di mezzi di trasporto”; 
CONSIDERATO che l’Ufficio II – Bilancio e patrimonio – di questa Direzione centrale ha fatto presente che 
dall’esame della determina n. 655 del 30 maggio 2023, rispetto alla disponibilità delle risorse finanziarie per 
la spesa, pur essendo esatti la Missione 26 “Politiche per il lavoro” e il Conto di bilancio, la spesa deve essere 
imputata al Programma 002 “Programmazione e coordinamento della vigilanza in materia prevenzione e 
osservanza delle norme di legislazione sociale del lavoro” e non al Programma 003 “Servizi territoriali per il 
lavoro”; 
RITENUTO, pertanto, di rettificare secondo quanto sopra considerato il dispositivo della suddetta determina 
n. 655 del 30 maggio 2023 determinando che l’impegno di spesa attinente al Conto di bilancio 
U.1.03.02.07.002 “Noleggi di mezzi di trasporto” e alla Missione 26 “Politiche per il lavoro”, deve fare 
riferimento al Programma 002 “Programmazione e coordinamento della vigilanza in materia prevenzione e 
osservanza delle norme di legislazione sociale del lavoro” e non al Programma 003 “Servizi territoriali per il 
lavoro”; 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni in narrativa esposte, di rettificare nel dispositivo della determina n. 655 del 30 maggio 2023 
laddove l’impegno di spesa attinente al Conto di bilancio U.1.03.02.07.002 “Noleggi di mezzi di trasporto” e 
alla Missione 26 “Politiche per il lavoro”, deve fare riferimento al Programma 002 “Programmazione e 
coordinamento della vigilanza in materia prevenzione e osservanza delle norme di legislazione sociale del 
lavoro” e non al Programma 003 “Servizi territoriali per il lavoro”. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio II e all’Ufficio III della Direzione centrale amministrazione 
finanziaria e logistica dell’INL, per gli adempimenti di competenza. 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Fabrizio D’Alfonso 


		2023-06-12T07:27:13+0000
	Fabrizio D'Alfonso


		2023-06-12T09:39:04+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Determine_DCFin.R.0000699.12-06-2023




